ment, lesdits maistre Raoul Tual et Tristan Dota; ans-

queulx et chacun je cede, delesse et transporte tous et

chacun mes biens meubles et heritaiges, iucques à

l'acomplissement de ce present mon testament, qu'ilz

les puissent prandre, et acuillir la possession d'iceulx, de

(1) Alain Gaultier et Jeiu sa sœur, étaient peut-étre de

la famille de Jehan Gaultier, connétable de Nantes de 1476 à

1489. (Arch. mun., El : 26).

(2) Tristan Dolo, docteur, était prieur des Jacobins en 1502.

A l'époque du testament, le prieur se nommait Guillaume
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leur auctorité et sans autre mistere de justice, et iceulx

dès à present leur delaisse, cede et transporte iucques à

leal (1) acomplissement d'iceluy mon testament et der-

raine volunté, en leur suppliant et requcrant qu'il leur

. plaise de ce prandre la charge et y faire comme vouldroint

que feisse pour eulx. Voulant et ordonnant oultre, vieulx

et . ordonne que cest present mon testament vaille et ,

tienne pour mon vroy et leal testament en tout et par

tout; et s'il ne \ utult par voaye ou manière de testament

sollemnel, qu'il vaille et tienne par manière de derraine

volunté et de codicille, et en tout et par tout; et s'il ne

vaut en tout, qu'il vaille et tienne en la plus grande et

saine partie d'iceluy que valloir poura, aussi que le

utille ne soit vicié ou corrompu pour le inutille ; en

priant et suppliant à Reverend Pere en Dieu, monsei-

gneur l'evesque de Nantes et à ses officiers, iceluy

mondit testament approuvez et canonizer, mettre et

faire mettre à deue, vroye et leale execution, et besoigu

est a cestuy present mondit testament faire mettre

et apposer son seau. Et pour maire fermeté des choses

que dessus; j'ay faict signer cestz presentes des signes

manuels des notaires cy soubscripts cy mis à ma

requeste. le derrain jour de decembre l'an mil quatre

cens quatre vigns dix ouict. Sic signalant (blanc).

Tenor coclicilli sequitur.
Et dem puis, et le premier jour de janvier, l'an mil

quatre cens quatre vigns dix ouict, en la presence des

notaires que dessus, je, lad. Francoise, à plain acertenée

des choses que dessus par moy ordonnées, et de la

fourme et manière que dessus, icelles choses et chas-

enfles, en codicillant et par manière de codicille ou

derrain volunté, vieulx, loue, ratiffie et approuve, et

(1) Cette prononciation est une variante de la prononciation

du mot loi-al (cl. plus haut p. 118 ré-mime et roi-aime). Le

texte de notre testament donne des exemples des deux pro-